#### \*Αλλο θεώρημα εἰς τὸ αὐτό.

Ταὶ πάλιν ἡλιοὶ τυγχάνουσιν οἱ κατὰ τὴν πρακτι- ούσην φιλοσοφίαν τρόποι τῶν ἀρετῶν, προστλωμένην μετὰ πόνου τῷ θείῳ φθερῷ κρατοῦντες τῆς ψυχῆς

<sup>1</sup> Joan. xx, 25 sq.

(54) Idem ibid., cap. 21, p. 864, tom. I Opp. cl. Bened.

A atque puram cordis inde sinceritatem a Domino diligitur, cuique propterea thesauri sapientiae et cognitionis sunt crediti, et qui ad pectus reclinando ex ipsa Sermonis occulta divinitate theologia virtutem refert. Occurrunt autem hi sibi invicem, dum bic secundum actionem virtute institutam alterius contemplationem vincere studet, ille secundum gnosticam contemplationem alterius actionem antevertire properat. Concurrunt vero sibi invicem secundum propositionem, dum uterque ex aequo circa proprium bonum felici rerum successu utilitur.

#### Altera in eosdem contemplatio.

Petrus vero rursus est, et Joannes, omnis homo B qui Deo appropinquare meruit, quique practicum animæ studium ad Petri instar, contemplativum vero ad Joannis instar, invicem sibi secundum sermonem concurrentia habet, nullo alterius præ altero excessu aut defectu. Atque rursus eadem sibi invicem secundum propositionem occurrentia creduntur, cum uterque utrumque sua anteveriat excellenlia.

*Ex eodem, in illud: Quod si Thomæ instar a cœtu discipulorum, quibus apparuit Christus, absueris, poste aquam riederis, ne rei fidem abroges. Quod si id tibi fidem non facit, narrantibus saltem crede. Si ne his quidem, at certe clavorum impressionibus fidem habe<sup>1</sup>.*

C Thomas explicatur geminus, quod est dubitatio vel dubitans mente, et propterea clavorum impressiōnibus non contrectatis nec resurrexisse Sermonem credens. Thomas igitur est omnis homo in dubitationem proclivis qui Sermonis virtutis atque cognitionis quem in semetipso habet haud facie credit futuram esse resurrectionem, cui peccatorum solum antea factorum monumenta, siue affectu in mente impressa, divini in semetipso Sermonis resurrectionem futuram esse persuadent ut credat, alioquin ut eum Dominum ac Deum esse accipiat; Dominum quidem ut practicæ, quam dicitus, perfectionis legislatorem, Deum vero ut contemplativæ ac plenæ initiationis deductorem. Monumen- D tum vero affectu carens est ante factorum impressio quod menti sine voluptate ac dolore circa actionem et Sermonem insidet proprietatum factorum aut cogitatorum judicium, impressiones, at non perforationes vulnerum habens, quæ propter affectum absentiam in cicatrices coiverunt.

#### Alia in idem contemplatio.

Vel rursus clavi sunt virtutum secundum pra- clericam philosophiam modi, animæ affectum li- moris Dei clavis affixum cum labore tenentes,

quos cognitionis rationes nulli passioni obnoxiae et simplices et ineffabiles excipiunt atque divini Sermonis secundum animae deificationem quae huic contigit resurrectionem propalant, et fide testis- catum denuntiant divini quasi habitus statum illum passionis expertem: quam qui non passus est, nec alii unquam de ea narranti crediderit, ut nec Thomas apostolis hanc resurrectionem passis cum narrarent serius credidit quam patiendo eam ipse esset expertus.

*Ex eodem sermone, in illud: Si in infernum descendat, simul descende. Ea quoque mysteria cognoscere quae Deus illic designavit, quae duplicitis descensus sit ratio.*

Spiritualis homo ubique inviolatum existere Dei Sermonem videns per contemplationem eum sequitur, provideutiae universalis cum intelligentia percipiens artem. Sic etiam in infernum descendenti Sermoni comes est, non mali causa videlicet, sed ad investigandum et discendum Dei ad inferos descensus mysterium, et ad cognoscendam eorum quae illuc sunt atque perficiantur admirandam rationem.

#### *Alia in idem contemplatio.*

Vel rursus, cum infernum omne peccatum sit, quod tenebrosam et deformem et perditam reddat animam ab ipso obsessam, is qui de affectibus disputat Sermonem doctrinæ in infernum descendenter comitatur, dum virtutem ab singulis nequitius mortificatam Sermone vivifcat et in resurrectionem deducit, et vincula status materiae obnoxii animarum fortiter Sermone rumpit. Ratio autem duplicitis descensus secundum promptam interpretationem est, ad primum quidem propositum, ut cum corporibus animas. sive et casta conversatione in terra salvas facere, et postquam Sermo in infernum descenderit, sine corporibus animas eorum qui ante sunt mortui per solam fidem conservare possit: ad secundum vero propositum, quod nequitiae habitus et actio ab Sermone accipiat ad virutatem et cognitionem redcundi facultatem.

*Ex eodem sermone, in illud: Si in caelos ascendat, simul ascende. Comitantibus vel excipientibus angelis te adjunge: portis ut leventur impera.*

Qui propter abundantiam cognitionis ac Spiritus sancti uberiorum participationem satis, quoad ejus fieri potuit, penetravit rationem providentiae, et artem ejus comprehendit, is cum Sermone in caelos ascendentem de terra una ascendit, omnium eorum quibus providetur, tam visibilium quam invisibilium, natura cum rationibus suis gnostice pen-

(55) Idem *ibid.*, cap. 24, p. 864, tom. I. Opp. ed. Bened.

A τὴν διάθεσιν, οὐδὲ οἱ ἀπόστολοι καὶ ἄπλοι καὶ ἄρχοται τῆς γνώσεως διαδεξάμενοι λόγοι διαπρύσσουν βοῶν τὴν κατὰ τὴν θέωσιν τῆς ψυχῆς γενομένην αὐτῇ τῷ θεοῦ Λόγου ἀνάστασιν, πιστῶς μαρτυροῦσσαν τρο- δεικύντες τῆς θεοειδούς ἔξεως τὴν ἀπάθειαν· ἐν δική μη παθών οὐδὲ ἀλλοι ποτὲ ἀφηγουμένων περὶ αὐτῆς πιστεύσειν, ὡσπερ οὐδὲ Θωμᾶς ταύτην παθοῦσι τὴν ἀνάστασιν τοῖς ἀποστόλοις; πρὸ τῆς διὰ τοῦ παθεῖν πείρας ἐπίστευσε λέγουσαν.